omnia lexica Græca et Latina, omnia ferè omnium scholiarum annotationes, commentarij in veteres auctores, & pleraque nostrorum hominum omnis generis scripta; in quibus vel magnum illum Centurionem, velint nolint invidi, frequenter & honorificè boni aduocant; vel cum impudentia nota nullo suo effingenda improbi semel rectè dicta iterum dicunt. Quin & præcipua lumina nostri sæculi, qui studia sua, & vim ingenij in restituendis atque illustrandis veterum monumentis magnam partem libenter consumunt, quid aliud tantopere a Chiliadibus diuersum tractant? an non creberrimè ea, quæ pro temporis breuitate negligentius ipse Erasmus attigisse videri possit, diligentius retractant? Vtrumque manifestò liquet ex Cognati adagiorum *τὸ πρῶτον*, cuius non minimam partem è miscellis, lectionibus, animaduersionibus, alijsq; id genus libris iam pridem natis ad verbum transcripsit. vt nihil dicam de eis, qui prouerbia illustri aliquo loco sita, ab illo scriptore, qui eorum tantam vim collegit, prætermissa, adèd accuratè annotant. Quare, vt redeam vnde abij, non eo tantùm nomine hæc sua summi illi viri in lucem producerunt, vt multo vsu nobis redandus familiaria: etiam vt sanctæ antiquitatis monumenta innumeris difficultatibus quadam ex parte liberentur, & minore negotio à quouis studioso intelligantur. Atque hæc ratione credidi etiam tibi, Paule, hoc nostrum epitomæ vitile fore & acceptum; quòd eo duce non paucis è locis impeditissimis, vbi subsistendum alioquin esset, faciliè te expedies. Iam historia, quæ multa & varia paucis hæc perstringuntur, faciet omnes & lepida, vt pote è quibus sua vulgus eudere soleat, non nullam, scio, tibi voluptatem asserent. memini enim cum istic agerem, te hæc litterarum parte maiorem quendam in modum, imò supra modum delectari.

& multas saepe horas domesticis occupationibus surripere
 adeoque ad depellendas omnes vndecumque obiectas animo
 egritudines, molestias, labores, certissimum hoc esse reme-
 dium, sensisse vsque, & reuera putare, de quo animi propo-
 sito, vt debeo, amo te, mi frater, & exosculor: idemque vt
 firmiter & constanter serues, nunquam te desinam horta-
 ri. in omni enim voluptatum genere hac ipsa nulla est libe-
 rior, verior, constantior, nulla ingeniorum nostrorum
 motui & natura magis consentanea. siquidem intimos
 animi sensus dum afficit, eundem reddit tranquillum pla-
 ne, & ab aliarum cupiditatum noxis liberum. quid quod
 eadem sola hominem saepe insimum, etiam inuitum, popula-
 rium suorum vulgo eximit & in aliquo dignitatis gradu
 collocat? Trahant igitur alios sua voluptates; obsequantur
 corporis libidini; venentur auram populi inanem; immorian-
 tur congerendis quoquomodo opibus; & vno verbo vt di-
 cam, se animantium instar vilem in aluum prosternant:
 tu vero, quod facis, perge his studijs animum oblectare, ex-
 colere, ornare. Vel hoc certè indicio intelligam, strenuam
 hanc nostram tibi non fuisse ingrati. Vale. Kal. Ianuarij
 ann. cl. l. L X V I. Antuerpia.

IDEM CANDIDO LECTORI.

VM ANTE ANNOS AMPLIUS L. CHI-
 C liades Erasmi semel atque iterum typis descriptæ
 prodissent; videretq; eas Hadrianus Barlandus ho-
 mo non ineruditus, & de litteris bene meritis tanto studio
 ab omnibus excipi; multorum precibus & ipsius Erasmi hor-
 tatu adductus, quò pueris & tenuioris fortunæ hominibus
 commodaret, easdem in compèdium non inuenustum rede-
 git, seruatò priore ordine, & pauculis tantum, quæ videban-
 tur, Adagijs prætermisissis. quæ hominis diligentia vsque a-
 deò lectori non displicuit, vt editioni primæ statim succede-
 ret altera; & quæcunque accessio fieret Chiliadibus, eiusdem
 particeps esset epitome. atque ea ratione factum existimo, vt
 Theodoricus Cortohoeuius aliam cõpendij formam com-
 mentus, omnia Adagia in locorum cõmunium classes ab
 ipso auctore Chiliadibus ordinis loco præfixas referret, eaq;
 operam ipsi Erasmo paulò ante eius mortem inscriberet.
 Quantum verò ille ibi præstitit, iudicare non possum, cum
 obiter tantum meminerim me illius editionem inspexisse.
 Non hoc tamen de nihilo est, quòd hunc secutus Eberhardus
 Tappius, sub annū xli. precibus & sumptu Martini Gymni-
 ci aliam epitomen haud paullo concinnioem & auctiorem
 elaborare conatus sit: quâquam morte prohibitus absolueret,
 quod cõperat, minimè potuit. quare Conradus Brunssenius
 amici & patroni sui imperfecto operi manû admouens, eam,
 quæ ab illo tempore toties expressa est, & nunc fere in om-
 nium manibus versatur, Epitomè euulgauit. neque scio, ec-
 qua præterea recognitio aut appendix accesserit. Nam quod
 deinde præstitum est tum in hac ipsa editione à Ioh. Seruilio
 & alijs, tum in sua cum omnium admiratione nuper nata à
 Ioh. Sartorio; nihil ad nostrum institutum facit. aliam illi
 viam ingressi sunt, aliâque enchiridij forma suam gratitudi-
 nem & amorem aduersum patriam declarare voluerunt.
 Hanc ipsam ergo Brunssenij epitomen cum Plantinus no-
 ster vnâ cum reliquis libellis ad commodam puerorum insti-
 tutionem necessariis typis suis elegantioribus superiore hic-
 me ornaret, eamque iam ad extremum perduxisset: ego, vt
 tum fortè in sermonem cum illo ea de re incidebam, rogare
 cœpi,

cepti, cur non Iunij & Brassicani Adagia eodem modo con-
 tracta curasset appingi. Respondit ille sibi quidem id antea
 in mentem venisse & in eam curam incubuisse; sed occasione
 ita non ferente totam se eam cogitationem in aliud com-
 modius tempus reiecit. si cui nihilominus etiam tum in-
 tegrum esset hac re puerorum commodo consulere; daturum
 se libenter in eam partem, vt, etiam titulo prioris epitomæ
 nullam absoluti operis speciem præferente, etiam diuendi-
 tis magna parte exemplaribus, Iuniana tamen, & si qua alio-
 rum exstant, Adagia appendantur. In hanc sententiam cum
 plura vtrinque dicerentur; homo, vt est in dicendo suauita-
 te, nõ prius me amittit, quàm certò reciperẽ, me primo quo-
 que tempore, quod mihi studia grauiora vacuum relinque-
 rent, eo labore esse defuncturum. Id autem cum non ita mul-
 tõ post contingeret, ac iam aliquam fidei meæ liberandæ ra-
 tionem mecum inirem; incredibile, quàm multæ & validæ
 cogitationes modò huc animum meum, modò illuc impu-
 lerint: parum sanè vt afuerit, quin promissa simul & incepta
 desererem. In iis rationibus, quæ me in alteram partem mo-
 uerent, grauiores & maximi momenti erant duæ. vna, quòd
 alieno operi manus admonenda esset: à quo, si ab aliquo vn-
 quam, animus perpetuò abhorruit. non quia de Iunij volun-
 tate quidquã dubitarẽ: eum enim mihi scrupulum Plantinus
 facillè exemerat; & ipse non erã nescius licere cuiuis ijs scri-
 ptis, quæ semel facta sunt publica, modò ipsi auctori fraudi
 non sit, pro suo iure & commoditate vti: sed quòd mihi om-
 nino aliter persuadere non possem, quàm totum hoc nego-
 tium, quodcunque illi mantellum prætendas, abiectum esse
 & ignobile; in alienis nempe inuentis ingenium velle osten-
 tare. Altera; quòd omnis epitomatũ ratio odiosa sit & inui-
 sa; adeò vt vix quisquam hodie sit, qui optimorum quorum-
 que scriptorũ iacturam dubitet his solis acceptam ferre. ne-
 que id sanè, vt viderur, iniuria. cum enim ab annis amplius
 cccc. linguæ Latinæ puritas cœperit paullatim in ani-
 mis ac vsu hominũ frigere magis ac magis, & tandem planè
 intermori; nihil mirũ, tantos, tã innumerabiles huius purita-
 tis fontes imperitia & ignauia librorũ sensim nos defe-
 cisse; præsertim cum in eorũ locũ putidæ aliquot lacunæ suf-
 fectæ omnes transcribendi & accuratè custodiendi molestias
 pulchrè

pulchrè & abundè pensare viderentur. quas lacunas si nemo excogitasset; verisimile est, complures fontes, quibus omnino toto illo tempore careri non poterat, perenni scaturigine ad nostram vsque ætatem victuros fuisse. Atque hæc quidem ratio, verum vt fatear, non parum me sollicitum ac dubium habuit. nam alteram illam facilè eleuabat cum momentum communis vtilitatis, tum ipsius Plantini amor. ita enim sentio, tam debere nos typographis de nota meliore in loco libenter commodare, quam solemus sæpe impudenter multa ab iis requirere. Posteriores itaque cœpi diligentius multo expendere, atque omnè rem recta via reputare. quod dum facio, deprehendo id quod erat, futilem nempe etiam ipsam esse & verè nullam: quod me nemini non spero facilè persuasurum, si, quæ tum mihi cogitanti in mentè veniebant, paullo altius reperiero. In traditione disciplinarum videor mihi duofere animaduertisse scribendi genera: vnum, omnibus numeris absolutum, fufum, copiosum; alterum minus perfectum cõcisum & breue: illo discipline & artes omnes cõstruuntur, & veluti seruandæ reconduntur; hõc proponuntur tantum & quasi aliunde in vsum deprõpta ostenduntur: illic optimo ordine ab imis fundamentis ad summum vsq; fastigium examinatur omnia & rationibus confirmatur, propositis, oppugnantis, & euersis contrariis opinionibus; hic præcipua rerum capita alibi posita & adfirmata nudè traduntur: illic doctentium captui satisficit; hic discentiũ: ad illud genus referre possis scripta pleraq; Galeni, Liuij annales, organon Aristotelis, Prisciani vel Linacri grãmaticas; in isto numeres Aeginetæ vel Celsi medicinã, Flori epitomẽ, Augustini vel Trapezuntij dialecticã, Diomedis vel alicuius recentioris grãmaticas Institutiones: & , vt propius accedam, in illo versatur Erasmus, Iunius, alij, cum primùm aliquid Adagij vim obtinere dicunt, mox eius auctores magis illustres laudant, productis simul exemplis, quæ interdum fufius explicata suo instituto applicent, deinde veram eius originem & occasionem siue vnam siue plures hinc inde conquirunt, & auctoritatibus fulciunt, postremò eiusdem vsum & ecquò præterea non illepidè torqueri possit indicant; in isto genere dum versatur Brunssenius, propositi Adagij vsum paucis ostendit, auctores nominat, ortum primarium commonstrat. Atque has scriptionum for-

mas æquè frequenter à veteribus fuisse vsurpatas, arguunt librorum tituli, & epitomæ quædã adhuc reliquæ apud Lærtium & alios. nimirum sapienter illi iudicabant vitamque in rep. litteraria vtilem iuxta esse & necessariam. cùm enim omnes ad omnium scientiarum perfectam cognitionẽ & finem adeo pertingere nequeamus, vt etiam contra in bona felicitatis parte putemus, id ipsum in vna sola consequi, & reliquas, quæ cum hac habent commune vinculum, & quasi conjunctione quadam continentur, leuiter degustare; quis non videt hanc quidem formam planè opus esse, tum ad iacienda scientiæ, cui nos dare præcipuè volumus, fundamenta, tum vt eiusdem iuuandæ & ornandæ gratia cæteras remissiùs attingamus; illam verò, vt cursum quem semel instituimus, firmiter teneamus, & tandem voti fiamus compotes? Non igitur rectè nonnulli vias illas, sine quibus metâ suo cursui propositam nunquam contigissent, aliis intercludendas esse censent. At his cõpendijs imputandus est tot præstantiss. operum interitus. Ne hoc quidẽ video, qui dare possim ita esse, cùm non sim ignarus, ea scripta quæ à nullo contractore, vt ita loquar, vnquam attentata sunt, & tamẽ æquè atque alia perierunt, multo maiore esse numero: causas autem huius calamitatis multo veriùs statui posse temporum iniquitatem, eruditorum hominum penuriam, librariorum ignauiam & imperitiam, & totum, ipsam Dei occultam voluntatem, qui immensa illa beneficia, quibus suam Ecclesiam extrema quasi ætate consecutam benignissimè affecit & ornauit, hac ratione voluit inclarescere, & omnibus esse in promptu. quamobrem Plinij, Macrobij, Marcelli, Pauli, & aliorum piam sed infelicem diligentiam non modò velim damnare, sed ne laudem quidem priuare sua. quascunque enim antiquitatis reliquias veluti è naufragio conseruatas ad nos illi transmiserunt; illis solis eas debemus: alioquin sine dubio eisdem nos carituros fuisse, ex eo conijcias, quòd ne quidem ipsorummet libri mediæ ætatis captui accommodatiores sese aduersus temporum iniuriam potuerint defendere; sed aut magna ex parte perierint, aut mutili & putidiss. vulneribus deformes ad nos peruenerint. Nostra autẽ ætate, qua, beneficio artis vnus omnium præstantissimæ, nulla opera perfectionem aliquam promittentiã & vita ac memoria hominum non planè indi-

gna

gna interire nequeunt; quaque multis partibus numero plu-
 res artium tantum principia rerumque capita confectantur,
 quam ad absolutam vnius cognitionem adspirant & perten-
 dunt; hac inquam ætate epitomas omnes etiam artificio-
 se confectas, & veram ad perfectiora viam munientes, vna
 & eadem sententia condemnare, non tam infubidum est, quam
 impium. At nullus hodie earum est modus. Ne sit, quid de-
 inde? An non hoc potior est conditio deligentium? palma in
 medio posita est omnibus. eam qui tulerint, æquum certè est,
 habeat, & in omnium oculis versetur: qui minus; vilescant,
 & pretium ob stultitiam ferant. Vt igitur ad propositum de-
 labatur oratio, his rationibus dubitantem initio animum obfir-
 maui, meque in viam dare ceppi. Ac primum Iunij Adagia, nun-
 quam ante illum diem à me lecta, varia sua eruditione, &
 erudita varietate mirifice me capiebant, & ad reliqua cupidè
 obeunda strenuè animum addebant. Rationem contrahen-
 di eam mihi proponebam, quam paulo ante dabam Brunse-
 nio. an verò eam ubique seruarit, non est hic dicendi locus.
 tantum addam, molestissimum mihi fuisse, in appendice no-
 stra tam multa in eo desiderare. Iunio successit Brassicanus;
 ætate quidem prior, sed numero Adagiorum inferior. Excre-
 uit deinde opus simul & opera, cum multa Brassicani prouer-
 bia in Chiliadibus reperirem, quæ aberant tamen à priore epi-
 toma. itaque cum ea cõparandus mihi fuit totus index Chi-
 liadum, non quidem prior; fuisset enim labor immensus, &
 quem studia mea non tulissent; sed is, qui Adagia affinia sibi
 mutuo & cognata in suas tribus & locos communes digere-
 Deuorauimus & hoc, quantum fuit, molestiæ: & pretium
 eius reportauimus Adagiorum accessionem quam vides. Post-
 hæc circumspicienti, nunquid preterea restaret, obtulerunt se
 reliqui: quos hic statim suo ordine subiiciam, si te prius ad-
 monuero, nos consilio omisisse numeros Adagiorum Brassi-
 cani: quod eorum quædam in Erasmo & Iunio exstarent: quam
 rem valde admirari, & aliorum atque oportet accipere, ridi-
 culum est; cum nemo nesciat, à diuersis eandem regionem
 pererrantibus, fieri aliter non posse, quin eadem obseruentur.
 Inuenis in Chiliadibus Adagia CCXCVIII. quæ omnia prio-
 re suo libro exsecutus est Polidorus; item XXVI. quæ eadem
 habet Brassicanus; nec pauca, quæ in antiquis lectionibus ex-
 plicat

plicat Rhodiginus. an adeò effrontes erimus, vt ea dicamus
 Erasmi sublegisse: Imo ne ipsum quidē Godofredum, qui
 Erasmi habet amplius xxxiiii. existimo eadē in Erasmo le-
 gisse. dicā quòd magis mirere. Adagiū illud, *A caluo ad caluum*,
 Polidori est quintū, Carcastonenfis iii. Gilberti ix. Iunii Io.
 lxxxviii. & tres priores quidem veram originem satis rectè
 explicant: solus verò Iunius vix eam attingit. vt intelligas
 quā accuratè ille aliorū collectanea pellegerit. sed ipse sim
 ridiculus, si plura de hac re verba faciam. Iam nec illud volo
 te ignorare, nos in Erasmi appendice multa Adagia recēsu-
 se, quorum titulos non reperias in Chiliadibus. quod si quis
 temere à nobis factum esse arbitrabitur, sic ille habeat; nos ve-
 ram & absolutam Adagij rationem non ignorare: & posse se-
 cundum eam Erasmo non minimam partem suorum adime-
 re; Cognato autem non vel tertiam relinquere. Sed iam tem-
 pus monet, vt auctores paræmiographos, & quid ex quoque
 desumpserimus, breuiter proponamus.